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Úvod

Bakalářská práce s názvem Vedení pracovníků na homeoffice se zabývá problematikou

práce z domova, kdy tento typ práce a celé téma je v dnešní době velmi aktuální. Flexibilita

práce je ve světě kancelářských profesí velmi žádaná, oblíbená a dá se říct fenoménem dnešní

doby. Pandemie Covid 19 způsob práce ve firmách výrazně změnila, některé firmy musely

přejít na režim homeoffice a zaměstnanci byli často nuceni pracovat z domova. Tento způsob

práce výrazně zvýšil u pracovníků oblibu a firmě i pracovníků přinesl značné množství výhod.

V dnešní době je na trhu práce homeoffice velice významným benefitem, který je pracovníky

často vyhledáván.

Práce z domova může pracovníkům přinášet více volnosti a flexibility a zároveň žádá

fungování a komunikaci pomocí technologií a platforem, se kterými se musí lidé naučit

pracovat a fungovat. Homeoffice tak může představovat problém, který pro firmy představuje

zvýšené náklady na vybavení firmy a pracovníků technologiemi, školeními a případně náklady

způsobené zhoršenou efektivitou práce pracovníků. Největším problémem dnešní doby při

práci z domova je chybějící sociální kontakt, zhoršená motivace pracovníků a dále problémy

s nedodržováním pracovní doby, snížená koncentrace, stres či špatná ergonomie pracovního

místa.

Cílem praktické části bakalářské práce je zjištění současného režimu homeoffice

konkrétní firmy. Práce se zabývá posouzením stávajícího stavu systému poskytování práce

z domova ve společnosti, z pohledu zaměstnanců firmy a pak především z pohledu vedení.

Hlavním cílem práce je vytvořit ideální model řízení pracovníků na homeoffice, který by

minimalizoval případná negativa, rizika a nežádoucí účinky homeoffice.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí, části teoretické a části praktické. Teoretická část

této práce se zaměřuje především na zpracování literární rešerše a obsahuje přehled základních

pojmů souvisejících s prací z domova. Objasnění pojmů souvisejících s prací z domova jsou

nezbytné pro snadnější porozumění textu v následujících kapitolách. Představí historii, vývoj a

souvislosti, které s homeoffice souvisí. Dále bude kladen důraz na výhody a nevýhody, které

práce z domova přináší a v neposlední řadě i rizika, efektivitu práce či trendy které se s prací

z domova pojí. V rámci části metodiky je popsána metoda sběru dat, které přispěla k naplnění

cílů mé bakalářské práce.

V praktické části jsou aplikovány teoretické poznatky v rámci vybrané společnosti Aptar

Čkyně s.r.o. Po stručné charakteristice podniku a obecných informacích o práci z domova ve
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společnosti, je provedeno dotazníkové šetření, jak z pohledu řadových zaměstnanců, tak i

z pohledu vedoucích pracovníků. Šetření se zabývalo souvislostmi a faktory, které se s prací

z domova pojí a dále se zaměřilo na výhody a nevýhody homeoffice. Dále bylo zjišťováno, jak

celý systém ve společnosti funguje a jak daným pracovníkům práce z domova vyhovuje a jaký

poznatky k homeoffice mají. Pomocí vyhodnocení dat získaných z dotazníkového šetření a

aplikací teoretických poznatků bude vyhodnocen systém a následně sestaven ideální model a

tím i naplněn cíl této práce.

Téma bakalářské práce bylo zvoleno z důvodu aktuálnosti, a protože se jedná o velmi

zajímavou a flexibilní formu zaměstnání. Forma této práce čelí stále narůstajícím počtům

pracovníků a firem. Narůstající čísla tohoto typu práce jsou z důvodu možnosti rychle reagovat

na vzniklé a nepředvídatelné problémy v zaměstnání, a to jak z pohledu zaměstnavatele, tak i

zaměstnance.
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2. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

Teoretická část této bakalářské práce se bude zabývat definováním základních pojmů

spojených s prací z domova: tj. vedení a řízení lidí, legislativní vymezení, technologie, až po

současné trendy a budoucnost práce z domova. Práce z domova je v poslední době velmi

rostoucím trendem (nejen kvůli současné globální pandemii koronaviru) a stále více společností

přechází na tento model pracovního procesu. Dle současného vývoje je velice pravděpodobné,

že práce z domova bude v budoucnu stále častěji využívána, a proto by se společnosti po celém

světě měly začít připravovat na tento trend, jelikož může být budoucností, jak efektivně a účelně

přistupovat k pracovní činnosti a řízení lidí ve 21. století.

2.1 Teoretické vymezení základních pojmů

Abychom vůbec pochopili souvislosti s řízením pracovníků z domova, je potřeba si

nejprve definovat základní pojmy související s obecnou problematikou vedení a řízení lidí a

dalšími aspekty pracovního procesu. Pochopení těchto pojmů je nezbytné pro další kapitoly této

práce.

2.1.1 Řízení a vedení lidí (manažerské funkce)

Z obecného hlediska je řízení a vedení lidí proces, který vyžaduje určité dovednosti a

schopnosti vedoucího pracovníka (manažera). Kolektiv autorů Weihrich, Knootz a Cannice ve

své publikaci Management z roku 2008 tyto základní vlastnosti každého vedoucího pracovníka

označují jako tzv. manažerské funkce. Dle uvedených autorů patří mezi základní manažerské

funkce každého vedoucího pracovníka plánování, organizování, personalistika, vedení lidí a

kontrola (Weihrich, Knootz, Cannice 2008).

Plánování

Plánování je proces, který by měl být vždy realizován na začátku každé činnosti.

V tomto procesu by měly být stanoveny cíle a také prostředky, jak jich bude dosaženo

(Weihrich, Knootz, Cannice 2008, s. 25). Jedná se o rozhodovací proces, který můžeme označit

možná za ten nejdůležitější ze všech pěti níže definovaných manažerských funkcí, jelikož právě

na plánování navazují další podnikové procesy. A proto správné či chybné rozhodnutí a

naplánování budoucích činností nám může velmi silně (pozitivně i negativně) ovlivnit další

chod těchto procesů a tím i samotný výsledek stanoveného cíle. Každý plánovací proces by měl

být vždy nejprve velmi pečlivě rozebrán a zvážen. Velmi často se v praxi využívají různé

metody a analýzy, které vedoucím pracovníkům mohou napovědět, jak postupovat při stanovení
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plánu - např. určením aktuální situace na trhu, která může pomoci lépe se rozhodnout a

naplánovat sled svých činností (asi nejznámější analýzou trhu je SWOT analýza).1

Plánování je tedy obecně řečeno stanovení si daného cíle, kterého chceme dosáhnout a

určení strategie (postupů), jak tohoto cíle bude dosaženo (=plán). Plán v tomto případě může

obsahovat např. stanovení rozpočtu, plán investic, rozvržení výroby a také časové určení všech

těchto aktivit = plánu (Dědina, Odcházel 2007, s. 259). Z hlediska času můžeme plán rozdělit

na krátkodobý (zpravidla do 1 roku), střednědobý (2-5 let) a dlouhodobý (5 a více let).

Organizování

Organizování je proces, který přímo navazuje na proces plánování. Pokud máme

stanovený plán, tj. cíl a strategii, jak toho dosáhnout, můžeme přejít k organizační stránce věci.

Organizování je zjednodušeně řečeno uvedení daného plánu (strategie dosažení našeho cíle) do

praxe (Blažek 2011, s. 33). Jedná se tedy o zrealizování (organizování) veškerých činností,

které jsme si stanovili v předchozím plánu. Může se zde jednat např. o rozdělení práce mezi

pracovníky, vysvětlení, na čem mají pracovat, delegování, anebo také určení rozhodovacích

procesů.

Personalistika

Další a neméně důležitou manažerskou funkcí každého vedoucího pracovníka je

personalistika. Weihrich, aCannice ve své publikaci Management z roku 2008 v tomto případě

nemyslí nic jiného, než prosté personální obsazení. Autoři zde zmiňují, že každý vedoucí

pracovník by se měl obklopit kvalifikovanými pracovníky, tj. schopnost nalézt vhodné

pracovníky pro dané pracovní pozice, udržet je a také tyto pracovníky vzdělávat, motivovat a

adekvátně odměňovat (Weihrich, Knootz, Cannice 2008, s. 25). Mít schopnost obklopit se těmi

správnými lidmi je nezbytná vlastnost každého vedoucího pracovníka, neboť i ten sebelepší

plán s výbornou organizací nemusí být plně realizován, pokud nebudeme mít ty správné a

kvalifikované pracovníky pro dané pracovní pozice.

Vedení lidí

Armstrong s Taylorem ve své publikaci Řízení lidských zdrojů z roku 2014 definují


[…]


- Při práci z domova mi vyhovují přesně stanovené termíny dokončení (deadline)

30) Jak často komunikujete se svými podřízenými?

- Několikrát denně

- 1x týdně

- 2-3x do týdne

- Vůbec

- Jiné (možno dopsat)

31) Komunikace s podřízenými a kolegy je:

- Efektivní a dostačující

- Neefektivní a nedostačující

32) Jaká je aktuální frekvence konání online hromadných meetingů?

- Každý den

- 1x týdně

- Více než 2x do týdne

- 1x měsíčně

- Jiné (možno dopsat)

33) Jak často by měli online hromadné meetingy probíhat?

- Každý den

- 1x týdně

- Více než 2x do týdne
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- 1x měsíčně

- Jiné (možno dopsat)

34) Jak komunikujete se svými kolegy a podřízenými?

- Email

- Telefon

- Meetingy face to face

- Online platformy a chaty ( např MS. Teams)

- Online platformy pro videohovory (např. Zoom)

35) Jak motivujete zaměstnance pracující z domova? (více možností)

- Pravidelná zpětná vazba

- Školení zaměstnanců

- Pomocí efektivní komunikace a zjišťování potřeb zaměstnanců

- Pravidelné meetingy

-
36) Co je podle Vás při řízení lidí na HO důležité? (více odpovědí)

- Komunikace

- Zpětná vazba

- Důvěra

- Angažovanost pracovníka na homeoffice

- Produktivita a výkonnost zaměstnance.

- Zájem o společnost

- Kontrola zaměstnance

37) Jak často je ideální vykonávat práci z domova?

- 1-2x týdne

- 3-4x týdne

- Záleží na individuálním zaměstnanci

38) Jaké výhody přináší HO firmě?

- Nižší náklady firmy

- Vyšší míra spokojenosti zaměstnanců

- Větší důvěra v zaměstnance

- Flexibilnější využívání kanceláří

39) Jaké nevýhody HO firmě přináší?

- Nízký pocit sounáležitosti zaměstnanců

- Ztráta kontroly nad zaměstnanci

- Snižování pracovní kázně

- Nutnost zajištění technického vybavení

- Snižování produktivity a efektivity zaměstnanců

- Jiné (možno dopsat)

40) Jak tyto nevýhody eliminovat

- Dopsat svojí vlastní dopověď

-
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41) Jak firma pomáhá zaměstnancům pracujícím z domova?

- poskytuje technologické vybavení potřebné pro práci

- pravidelné školení zaměstnanců

- nepomáhá zaměstnancům při práci z domova

- jiné (možno dopsat)

42) Stanovujete svým zaměstnancům termíny dokončení pro jednotlivé úkony?

- Ano

- Ne

43) Jsou pracovníkům na HO poskytovány teambuildingy?

- Ano

- Spíše ano

- Spíše ne

- Ne

44) Jak často probíhají teambuildingy?

- Vlastní odpověď

45) Uveďte jaké přínosy teambuilding podle Vás přináší?

- Vlastní odpověď

-

46) Rozhodněte jak důležitý je teambuilding pro lidi pracující na homeoffice

- Důležitou součástí

- Potřebné

- Nepotřebné

- Velmi efektivní

- Jiné (možno dopsat)

Děkuji za Váš čas!

Zdroj: vlastní zpracování (Nováková, 2022)
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Abstrakt
Nováková, A. (2022). Vedení pracovníků na homeoffice (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česká Rebulika

Klíčová slova

Práce z domova, vedení, time management , pracovníci, manažer

Předložená práce je zaměřena na problematiku vedení lidí na homeoffice. Cílem práce je

zjištění aktuálního fungujícího modelu ve vybraném podniku, tento model vyhodnotit a na jeho

základě navrhnout ideální model řízení lidí na homeoffice. Teoretická část práce je zaměřena

na zpracování literární rešerše a objasnění základních pojmů a problematiky homeoffice. Je zde

věnována pozornost formám práce na dálku, vývoji a historii homeoffice, dále výhodám,

nevýhodám a souvislostem které se s touto formou práce pojí. Je zde věnována pozornost

důležitým faktům, které k práci z domova/dálku patří. V praktické části práce je popsána

metodika sběru dat, pomocí které byly získány informace o práci z domova ve společnosti

Aptar Čkyně s.r.o. V úvodu je společnost Aptar Čkyně s.r.o. nejprve stručně charakterizována

a následně jsou vyhodnoceny výsledky šetření, které proběhlo formou dotazníků pro získání

současného obrazu práce z domova v této společnosti. Převážná část práce je věnována aplikaci

teoretických poznatků pro navržení modelu řízení lidí na homeoffice pro konkrétní podnik. Na

závěr jsou formulovány výsledky šetření a na jejich základě navržen ideální model řízení lidí

na homeoffice.
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Abstract

Nováková, A. (2022). Management of empolyees at the homeoffic (BachelorThesis).

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words

Home Office, management, time management, employees, manager

The thesis is focused on management of employees at the home office. The aim of the thesis is

to find out how a current model is working in a chosen company, to assess it and then, on its

basis, to design an ideal model of management of people working from home. Theoretical part

of the thesis is focused on processing of a literaly research and on clarifying key concepts and

issues of home office. Forms of remote work, development and history of home office,

advantages and disadvantages and connections to this form of work are described. There is a

focus on important facts connected with remote work. Practical part deals with data collection

methods used to gain information about remote work in the company Aptar Čkyně s.r.o. At first

the company Aptar Čkyně s.r.o. is introduced and after that the research results are assessed.

Questionnaires were used for gaining information about current situation of work from home

office. Major part of the thesis deals with application of theoretical knowledge for designing a

model of management of employees working from home office for a particular company.

Finally the research results are presented and, on their basis, an ideal model of management of

remote working people is suggested.

Key words

Home Office, management, time management, employees, manager