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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená práce zpracovává téma Řízení pracovníků na homeoffice. Práce je členěna na teoretickou a

praktickou část. Teoretická část je kvalitně zpracována, vymezuje všechny základní pojmy, které

s tématem souvisí. Teoretickou část by bylo vhodné lépe strukturovat. Úvodní kapitola praktické části

se věnuje představení podniku Aptar Čkyně. Pro splnění vymezeného cíle v práci, jímž bylo navrhnout

ideální model řízení pracovníků na homeoffice, bylo v práci využito velmi rozsáhlé dotazníkové

šetření, které se zaměřovalo zvlášť na manažery a pracovníky. Výstupy tohoto šetření jsou

srozumitelně prezentovány. Bylo by vhodné model řízení detailněji rozpracovat a navrhnout více

opatření.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jaká další opatření na zvýšení motivace by bylo možné firmě doporučit?

Je kontrola zaměstnanců pracujících z domova ve firmě dostačující? Jakým způsobem by měla

kontrola pracovníků ideálně probíhat?

V Plzni, dne 6. 5. 2022 Podpis hodnotitele